
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 1 
 

Janeiro 

                                                                                   

DECRETO Nº 424/2024 

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

FIXA O CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA 

PARA O ANO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Incra, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 

67, VI, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA 

Art. 1º. Fixa, em cumprimento com o disposto no Art. 1º da Lei Municipal nº 109/2002 

alterada pela Lei Municipal nº 242/2004, o Calendário Oficial do Município de Boa Vista 

do Incra, para o ano de 2025, conforme anexo I do presente Decreto. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CALENDÁRIO DE EVENTOS - BOA VISTA DO 

INCRA 2025 

1.  QUAR. Confraternização Universal (Ano Novo) 

2.  QUIN.  

3.  SEX.  

4.  SAB.  

5.  DOM.  

6.  SEG.  

7.  TER.  

8.  QUAR.  

9.  QUIN.  

10.  SEX.  

11.  SAB.  

12.  DOM.  

13.  SEG.  

14.  TER.  

15.  QUAR.  

16.  QUIN.  

17.  SEX.  

18.  SAB. TORNEIO DE BOCHA COMUNIDADE INDEPENDENTE; 

19.  DOM. FINAL DO TORNEIO DE BOCHA INDEPENDENTE. 

20.  SEG.  

21.  TER.  

22.  QUAR.  

23.  QUIN.  

24.  SEX. JANTAR BAILE DO GRUPO DA MELHOR IDADE VIVER MELHOR ANEXO F  

25.  SAB.  

26.  DOM.  



 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 2 
 

Fevereiro 

Março 

27.  SEG.  

28.  TER.  

29.  QUAR.  

30.  QUIN.  

31.  SEX.  
 

 

1.  SAB. TORNEIO DE BOCHA COMUNIDADE ANEXO C; 

2.  DOM. 
ENCERRAMENTO DO TORNEIO DE BOCHA COM ALMOÇO NA COMUNIDADE 

ANEXO C. 

3.  SEG.  

4.  TER. . 

5.  QUAR.  

6.  QUIN.  

7.  SEX.  

8.  SAB.  

9.  DOM.  

10.  SEG.  

11.  TER.  

12.  QUAR.  

13.  QUIN.  

14.  SEX.  

15.  SAB.  

16.  DOM.  

17.  SEG. INICIO DO ANO LETIVO. 

18.  TER.  

19.  QUAR.  

20.  QUIN.  

21.  SEX.  

22.  SAB.  

23.  DOM.  

24.  SEG.  

25.  TER.  

26.  QUAR.  

27.  QUIN.  

28.  SEX.  
 

 

1.  SAB.  

2.  DOM.  

3.  SEG.  



 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 3 
 

Abril 

4.  TER. Carnaval 

5.  QUAR.  

6.  QUIN.  

7.  SEX.  

8.  SAB.  

9.  
DOM. 

FINAL DO CAMPEONATO EM DUPLA DE VOLEI DE AREIA DA UNIÃO 

GAÚCHA. 

10.  SEG.  

11.  TER.  

12.  QUAR. ANIVERSÁRIO DA ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA HELENITA 

GUIMARÃES PEREIRA. 

13.  QUIN.  

14.  SEX.  

15.  SAB.  

16.  DOM.  

17.  SEG.  

18.  TER.  

19.  QUAR.  

20.  QUIN.  

21.  SEX.  

22.  SAB.  

23.  DOM.  

24.  SEG.  

25.  TER.  

26.  QUAR.  

27.  QUIN.  

28.  SEX.  

29.  SAB.  

30.  DOM.  

31.  SEG.  
 

 

1.  TER. 
 

2.  QUAR.  

3.  QUIN.  

4.  SEX.  

5.  SAB.  

6.  DOM.  

7.  SEG.  

8.  TER.  

9.  QUAR.  

10.  QUIN.  



 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 4 
 

Maio 

11.  SEX.  

12.  SAB.  

13.  DOM.  

14.  SEG.  

15.  TER. ALMOÇO PEGUE E LEVE – ESCOLA ESTADUAL HGP 

16.  QUAR. Aniversário De Boa Vista Do Incra 

17.  QUIN.  

18.  SEX. Sexta-feira santa 

19.  SAB.  

20.  DOM. Páscoa 

21.  SEG. Tiradentes 

22.  TER.  

23.  QUAR.  

24.  QUIN.  

25.  SEX.  

26.  SAB. 2º JANTAR DANÇANTE DA UNIÃO GAÚCHA. 

27.  DOM.  

28.  SEG.  

29.  TER.  

30.  QUAR.  
 

 

1.  QUIN. Dia do Trabalho 

2.  SEX.  

3.  SAB. JANTAR EM HOMENAGEM AS MÃES, CLUBE DE MÃES BOA-

VISTENSE ANEXO C. 

4.  DOM.  

5.  SEG.  

6.  TER.  

7.  QUAR.  

8.  QUIN.  

9.  SEX.  

10.  SAB. 

TRADICIONAL BAILE DO CAPÃO GRANDE EM HOMENAGEM AO 

TRABALHADOR. 

CONFRATERNIZAÇÃO DIURNA DAS ESCOLAS EM HOMENAGEM AS MÃES. 

11.  DOM.  

12.  SEG.  

13.  TER.  

14.  QUAR.  

15.  QUIN.  

16.  SEX.  

17.  SAB. ALMOÇO DO CLUBE DE MÃES RENASCER DO SOL. 

18.  DOM.  



 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 5 
 

Junho 

19.  SEG.  

20.  TER.  

21.  QUAR.  

22.  QUIN.  

23.  SEX.  

24.  SAB.  

25.  DOM. Baile da Melhor Idade Recordar é Viver.  

26.  SEG.  

27.  TER.  

28.  QUAR.  

29.  QUIN.  

30.  SEX.  

31.  Sab.  
 

  

1.  DOM.  

2.  SEG.  

3.  TER.  

4.  QUAR.  

5.  QUIN.  

6.  SEX.  

7.  SAB.  

8.  DOM.  

9.  SEG.  

10.  TER.  

11.  QUAR.  

12.  QUIN.  

13.  SEX. 
2º JANTAR BINGO DO CLUBE DE MÃES NOVA ESPERANÇA DA 

UNIÃO GAÚCHA 

14.  SAB. CAMINHADA AO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS. 

15.  DOM.  

16.  SEG.  

17.  TER.  

18.  QUAR.  

19.  QUIN. Corpus Christi 

20.  SEX. FESTA JUNINA DAS ESCOLAS. 

21.  SAB.  

22.  DOM.  

23.  SEG.  

24.  TER.  

25.  QUAR.  

26.  QUIN.  



 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 6 
 

Julho 

27.  SEX.  

28.  SAB. TRADICIONAL JANTAR ITALIANO DA COMUNIDADE DO ANEXO F. 

29.  DOM.  

30.  Seg.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  TER.  

2.  QUAR.  

3.  QUIN.  

4.  SEX.  

5.  SAB.  

6.  DOM. FEIJOADA DA COMUNIDADE DO ANEXO E. 

7.  SEG.  

8.  TER.  

9.  QUAR.  

10.  QUIN.  

11.  SEX.  

12.  SAB.  

13.  DOM.  

14.  SEG.  

15.  TER.  

16.  QUAR.  

17.  QUIN.  

18.  SEX.  

19.  SAB. CHÁ DE CARIDADE – PASTORAL DE CARITAS. 

20.  DOM.  

21.  SEG.  INICIO DO RESCEÇO ESCOLAR. 

22.  TER.  

23.  QUAR. TRÍDUO PARÓQUIA NOSSA SENHORA APARECIDA E INICIO DA 

QUERMESSE. 



 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 7 
 

Agosto 

24.  QUIN. TRÍDUO PARÓQUIA NOSSA SENHORA APARECIDA E QUERMESSE. 

25.  SEX. TRÍDUO PARÓQUIA NOSSA SENHORA APARECIDA E QUERMESSE. 

26.  SAB. TRÍDUO PARÓQUIA NOSSA SENHORA APARECIDA E QUERMESSE. 

27.  DOM. TRADICIONAL FESTA DO COLONO E MOTORISTA DA PARÓQUIA NOSSA 

SENHORA APARECIDA. 

28.  SEG.  

29.  TER.  

30.  QUAR.  

31.  QUIN.  
 

 

 

 

 

1.  SEX.  

2.  SAB.  

3.  DOM. 
ALMOÇO EM HOMENAGEM AOS PAIS, CLUBE DE MÃES BOA-VISTENSE, 

ANEXO C. 

4.  SEG. RETORNO AS AULAS, FIM DO RESCEÇO ESCOLAR. 

5.  TER.  

6.  QUAR.  

7.  QUIN.  

8.  SEX.  

9.  SAB. CONFRATERNIZAÇÃO DIURNA DO DIA DOS PAISDAS ESCOLAS. 

10.  DOM.  

11.  SEG. DIA DO ESTUDANTE 

12.  TER.  

13.  QUAR.  

14.  QUIN.  

15.  SEX.  

16.  SAB.  

17.  DOM. TRADICIONAL ALMOÇO CLUBE DE MÃES NOVA ESPERANÇA DA 

UNIÃO GAUCHA COM O 2º TORNEIO DE CANASTRA EM DUPLA. 

18.  SEG.  

19.  TER.  

20.  QUAR.  

21.  QUIN.   

22.  SEX.  

23.  SAB. CHÁ BINGO DA CATEQUESE. 

24.  DOM.  

25.  SEG.  



 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 8 
 

Setembro 

26.  TER.  

27.  QUAR.  

28.  QUIN.  

29.  SEX.  

30.  SAB.  

31.  DOM. FESTA DA IGREJA EVANGÉLICA LUTERANA DO BRASIL - IELB 
 

 

1.  SEG.  

2.  TER.  

3.  QUAR.  

4.  QUIN.  

5.  SEX.  

6.  SAB. DESFILE ESTUDANTIL. 

7.  DOM. 

INDEPENDÊNCIA DO BRASIL 
TRADICIONAL FESTA DA IGREJA NOSSA SENHORA APARECIDA DO 

CAPÃO GRANDE. 

8.  SEG.  

9.  TER.  

10.  QUAR.  

11.  QUIN.  

12.  SEX.  

13.  SAB. TRADICIONAL TORNEIO DE BOCHA DE CASAIS DO CLUBE DE 

MÃES DA COMUNIDADE INDEPENDENTE. 

14.  DOM. TRADICIONAL TORNEIO DE BOCHA DE CASAIS DO CLUBE DE 

MÃES DA COMUNIDADE INDEPENDENTE. 

15.  SEG.  

16.  TER.  

17.  QUAR.  

18.  QUIN.  

19.  SEX.  

20.  SAB. Feriado Farroupilha 

21.  DOM.  

22.  SEG.  

23.  TER.  

24.  QUAR.  

25.  QUIN.  

26. ; SEX.  

27.  SAB.  

28.  DOM.  

29.  SEG.  

30.  TER.  



 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 9 
 

Novembro 

Outubro 

 

 

 

1.  QUAR.  

2.  QUIN.  

3.  SEX.  

4.  SAB. 32º BAILE DO CHOPP DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA APARECIDA. 

5.  DOM.  

6.  SEG.  

7.  TER.  

8.  QUAR. TRÍDUO DA PADROEIRA NOSSA SENHORA APARECIDA. 

9.  QUIN. TRÍDUO DA PADROEIRA NOSSA SENHORA APARECIDA. 

10.  
SEX. 

TRÍDUO DA PADROEIRA NOSSA SENHORA APARECIDA. 

COMEMORAÇÃO DO DIA DAS CRIANÇAS DAS ESCOLAS. 

11.  SAB. CAMINHADA DE FÉ COM MISSA APÓS. 

12.  DOM. Dia de Nossa Sra. Aparecida 

13.  SEG.  

14.  TER.  

15.  QUAR. FERIADO DIA DO PROFESSOR. 

16.  QUIN.  

17.  SEX.  

18.  SAB.  

19.  DOM.  

20.  SEG.  

21.  TER.  

22.  QUAR.  

23.  QUIN.  

24.  SEX.  

25.  SAB.  

26.  DOM.  

27.  SEG.  

28.  TER. FERIADO DO SERVIDOR PÚBLICO. 

29.  QUAR.  

30.  QUIN.  

31.  SEXT.  
 

 

 

1.  SAB.  

2.  DOM. Finados 



 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 10 
 

Dezembro 

3.  SEG.  

4.  TER.  

5.  QUAR.  

6.  QUIN.  

7.  SEX.  

8.  SAB.  

9.  DOM.  

10.  SEG.  

11.  TER.  

12.  QUAR.  

13.  QUIN.  

14.  SEX.  

15.  SAB. Proclamação da República 

16.  DOM.  

17.  SEG.  

18.  TER.  

19.  QUAR. ALMOÇO PEGUE E LEVE – ESCOLA ESTADUAL HGP 

20.  QUIN. DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA 

21.  SEX.  

22.  SAB. 
IV FEIRA DO CONHECIMENTO, FEIRA DO LIVRO E MOSTRA DE 

TRABALHO DAS ESCOLAS. 

23.  DOM.  

24.  SEG.  

25.  TER.  

26.  QUAR.  

27.  QUIN. REUNIÃO DO CALENDÁRIO DE EVENTOS. 

28.  SEX.  

29.  SAB.  

30.  DOM.  
 

 

1.  SEG.  

2.  TER.  

3.  QUAR.  

4.  QUIN.  

5.  SEX.  

6.  SAB.  

7.  DOM.  

8.  SEG.  

9.  TER. TÉRMINO DO ANO LETIVO 

10.  QUAR.  

11.  QUIN.  



 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 11 
 

12.  SEX. FORMATURA DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO 

APRENDIZ 

13.  SAB.  

14.  DOM. TRADICIONAL FESTA DA COMUNIDADE UNIÃO GAÚCHA. 

15.  SEG.  

16.  TER.  

17.  QUAR.  

18.  QUIN.  

19.  SEX. FORMATURA DO 9º ANO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL BRASILINA ABREU TERRA. 

20.  SAB. FORMATURA DO ENSINO MÉDIO ESCOLA ESTADUAL 

PROFESSORA HELENITA GUIMARÃES PEREIRA. 

21.  DOM.  

22.  SEG.  

23.  TER. NATAL COMUNITÁRIO 

24.  QUAR.  

25.  QUIN. Natal 

26.  SEX.  

27.  SAB.  

28.  DOM.  

29.  SEG.  

30.  TER.  

31.  QUAR.  

 

ATA REUNIÃO CALENDÁRIO DE EVENTOS 2025: Aos trinta dias do mês de 

outubro do ano de 2024, às 10 horas, nas dependências da Secretaria de Educação, 

Cultura, Desporto, Lazer e Turismo, reuniram-se para tratar das datas dos eventos do 

próximo ano, as entidades e grupos do município de Boa Vista do Incra, coordenados 

pela Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo. As festividades, 

eventos, entre outros, ficaram dispostas conforme calendário em anexo, priorizaram-se as 

datas aos grupos, entidades, associações e outros presentes na reunião. Observa-se que 

foi solicitada, a necessidade de existir legislação para cumprimento do calendário de 

eventos, para que exista respeito na execução das datas. Salienta-se ainda que para 2025 

haverá a troca de gestão, assim o calendário de eventos ficará alinhado com as entidades, 

as datas referente as programações administrativas ficaram sugeridas, podendo a próxima 

gestão alterá-las.  Lavra-se, a presente ATA, que deverá ser assinadas por todos os 

presentes 

Registre-se e publique-se. 

Gabinete do prefeito, 09 de dezembro de 2024. 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO – DOM-e 

Instituído pela Lei Municipal nº 1.600, de 01 de março de 2024. 

 

Edição Extra  CXLXXVXII 

                                                                                           09 de dezembro de 2024 

Página 12 
 
Decreto nº 426/2024  

De 09 de dezembro de 2024.  

FIXA O ÍNDICE DE IPCA DE CORREÇÃO, O VALOR DE REFERÊNCIA MUNICIPAL (VRM), 

CUB E O VALOR DO HECTARE PARA O EXERCÍCIO 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O SENHOR PAULO CEZAR SCHENEIDER DE SIQUEIRA, PREFEITO MUNICIPAL EM 

EXERCÍCIO DE BOA VISTA DO INCRA – RS, no uso de suas atribuições legais insculpidas 

no Art. 67, VI, da Lei orgânica do Município, 

DECRETA 

Art. 1º. Ficam fixados os valores que serão utilizados como critério de atualização e 

correção para o exercício de 2025, conforme exposto a seguir: 

I – Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, em 4,76%; 

II – Índice de Referência Municipal – VRM: R$ 419,27 (quatrocentos e dezenove reais e 

vinte e sete centavos); 

III – Valor do Hectare: R$ 20.809,70 (vinte mil oitocentos e nove reais e setenta 

centavos); 

IV – Custo Básico Unitário - CUB (R1-N): R$ 2.877,37 (dois mil oitocentos e setenta e 

sete reais e trinta e sete centavos). 

Art. 2º. Os valores ora fixados são indexados conforme disposição contidas na Lei 

Complementar Municipal nº 002/2002, com as alterações posteriores. 

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2025. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Boa Vista do Incra, 09 de dezembro de 2024. 

PAULO CEZAR SCHENEIDER DE SIQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

                                                   ASSINATURA DO CADERNO 


		2024-12-10T13:34:23-0300
	PAULO CEZAR SCHENEIDER DE SIQUEIRA:51057611034




